
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00926124- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por la Secretaria Académica de la FCS, Lic. Sabrina Bermúdez, referido al pedido de aprobar la grilla
actualizada de la malla curricular de la Licenciatura en Ciencia Politica, que integra al nuevo Ciclo Introductorio a las
Ciencias Sociales de la FCS UNC, tramitado en EX-2024-00762021-UNC-ME#FCS y al Taller de Lecto-escritura
académica inicial para Ciencias Sociales; y posterior elevación de las actuaciones a SAA, para la revisión de lo
gestionado, a fin de que se ajuste a las necesidades formativas de los estudiantes y a los lineamientos generales de
la Universidad, previo a su ingreso para tratamiento del HCS de la UNC; y

CONSIDERANDO:

Que el Ciclo Introductorio a las Ciencias Sociales de la FCS, cuenta con la aprobación del Honorable Consejo
Directivo de la FCS mediante RHCD-2024-420-UNC-DEC#FCS y Taller de Lecto-escritura académica inicial para
Ciencias Sociales, RHCD FCS 455/2024.

Que en IF-2024-00931634-UNC-SAC#FCS, se anexa grilla con malla curricular siguiendo lo establecido en RHCS-
2019-731-E-UNC-REC, sobre Pautas para la modificación de los Planes de Estudios.

Plan de Licenciatura en Ciencia Política (LCP). Resolución HCS N° 1179/09 y por el Ministerio de Educación de la
Nación en el año 2010, Resolución Ministerial N.º 1788/2010. NO-2021-60212484-APN-DNGU#ME (Ref. EX-2021-
53271733-APNDNGU#ME).

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar la grilla actualizada de la malla curricular de la Licenciatura en Ciencia Politica, que
integra al nuevo Ciclo Introductorio a las Ciencias Sociales de la FCS UNC, tramitado en EX-2024-00762021-UNC-
ME#FCS y al Taller de Lecto-escritura académica inicial para Ciencias Sociales, que como Anexo integra la
presente.

ARTICULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Girar las presentes actuaciones a SAA del Rectorado para su
consideración y demás efectos. Oportunamente, archivar.

 







UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, Facultad de Ciencias Sociales
Título: LICENCIADO/A EN CIENCIA POLÍTICA


ASIGNATURA RÉGIMEN CORRELATIVAS OBS.


CICLO INTRODUCTORIO AL ESTUDIO DE LAS CIENCIAS SOCIALES


--- 50 NO TIENE Presencial


Introducción a la Ciencia Política --- 50 NO TIENE Presencial


Total horas 100


CICLO INICIAL COMÚN


Fundamentos de la Ciencia Política Cuatrimestral 96 NO TIENE Presencial


Sociología Sistemática Cuatrimestral 96 NO TIENE Presencial


Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Historia Social y Política I (Contemporánea) Cuatrimestral 96 NO TIENE Presencial


Cuatrimestral 20 NO TIENE Presencial


Teoría Política I Cuatrimestral 96 Presencial


Teoría Sociológica I (Clásica) Cuatrimestral 96 Sociología Sistemática Presencial


Economía Política I (Clásica) Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Historia Social y Política II  (Latinoamericana) Cuatrimestral 96 Presencial


Teoría Política II (Contemporánea) Cuatrimestral 96 Teoría Política I Presencial


Teoría Sociológica II (Contemporánea) Cuatrimestral 96 Teoría Sociológica I (Clásica) Presencial


Historia Social y Política III (Argentina)  Cuatrimestral 96 Presencial


Economía Política II Cuatrimestral 64 Economía Política I (Clásica) Presencial


Teoría sociológica III (Contemporánea)  Cuatrimestral 96 Presencial


Teoría política III (Contemporánea) Cuatrimestral 96 Presencial


Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Cuatrimestral 96 Presencial


Total horas 1428


CARGA 
HORARIA 


TOTAL


MODALIDAD 
DICTADO


Introducción a los Estudios Universitarios de las 
Ciencias Sociales


Introducción al Conocimiento en las Ciencias 
Sociales


Taller de Lecto-escritura académica inicial para 
Ciencias Sociales


Fundamentos de la Ciencia 
Política


Historia Social y Política I 
(Contemporánea)


Historia Social y Política II  
(Latinoamericana) 


Teoría Sociológica II 
(Contemporánea) 


Teoría Política II 
(Contemporánea)


Optativa Procesos políticos internacionales o 
Filosofía Social y Política o Antropología 
Sociocultural 


Metodología de la Investigación Social I 
(Cuantitativa) 


Introducción al Conocimiento en 
las Ciencias Sociales







CICLO DE FORMACIÓN ESPECÍFICA


Teoría del Estado y sus transformaciones históricas Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Metodología de la Investigación Social II Cuatrimestral 96 Presencial


Estadística I Cuatrimestral 96 Presencial


Derecho Constitucional  Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Teoría de la democracia y de la ciudadanía Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Estadística II Cuatrimestral 96 NO TIENE Presencial


Instituciones de gobierno y administración pública Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Taller de Técnicas Cuantitativas Cuatrimestral 96 Estadística I Presencial


Partidos políticos Cuatrimestral 96 NO TIENE Presencial


Procesos Políticos latinoamericanos Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Derechos humanos Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Taller de Técnicas Cualitativas Cuatrimestral 96 Presencial


Total horas 960


PRUEBA DE SUFICIENCIA En UN IDIOMA EXTRANJERO


Idioma extranjero --- - - Presencial


CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL


Análisis Político Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Opinión Pública y Comunicación Política Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Estudios sobre Regionalización e Integración Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Sistemas políticos comparados Cuatrimestral 64 NO TIENE Presencial


Políticas Sociales Cuatrimestral 64 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Teoría y Análisis de las Políticas Públicas Cuatrimestral 64 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Política Comparada Cuatrimestral 64 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Formulación y Evaluación de Proyectos Cuatrimestral 96 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Seminario de lecturas orientadas Cuatrimestral 64 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Taller de trabajo final de licenciatura Cuatrimestral 96 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Elaboración del trabajo final de licenciatura Cuatrimestral 300 Ver Plan de Estudios Adjunto Presencial


Total horas 1004


Título: LICENCIADO/A EN CIENCIA POLÍTICA
CARGA HORARIA TOTAL: 3492 HORAS


Metodología de la Investigación 
Social I (Cuantitativa) 


Metodología de la Investigación 
Social I (Cuantitativa) 


Metodología de la Investigación 
Social II







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: LCP Cuadro Asignaturas Plan de Estudios Licenciatura en Ciencia Polìtica FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 13 de Noviembre de 2024

				2024-11-13T13:21:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00931634-UNC-SAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00931634-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00931634-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-13T13:21:45-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 13 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RD-2024-699-E-UNC-DEC#FCS
		2024-11-13T15:57:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-13T16:03:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-13T16:03:07-0300
	GDE UNC




